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2. Indicativul proiectului 

80/ 2019 

3. Amplasament 

MUNICIPIUL TÎRGU MUREȘ, STR. SAMUEL KOTELES, NR. 29 
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5. Elaboratorul proiectului 

S.C. MANSART CORPORATE S.R.L. 
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office@mansartcorporate.ro 

 

6. Faza de proiectare 

DOCUMENTATIE STUDIU DE FEZABILITATE  

7. Data documentaţiei 

2019 

 

 



SC MANSART CORPORATE SRL 
CIF RO17465205; J26/666/2005  
Romania, Tîrgu Mures 
Str. Secuilor Martiri nr. 7B/4, CP 540133 

ROMANIA 

  

Proiectare si inginerie 

    

 

  

 

 

 

  

 
 

 Page 1 of 4 
 

 

 

MEMORIU DE PREZENTARE 
 

DATE GENERALE: 

Investiția:                                „AMENAJARE CURTE CLINICA OBSTETRICA - GINECOLOGIE” 

Adresa:                                           MUNICIPIUL TÎRGU MUREȘ, STR. KOTELES SAMUEL, NR. 29,  

JUDEȚUL 

            MUREȘ 

Beneficiar:              SPITALUL CLINIC JUDETEAN  MURES                                                       

     

Proiectant general: S.C. MANSART CORPORATE S.R.L. TÎRGU MUREȘ 

Faza: AVIZE 

 

DESCRIEREA INVESTITIEI: 

I.Situatia existenta 

 Amplasamentul studiat se află în intravilanul Municipiului Tirgu Mures, pe strada Koteles 

Samuel, nr. 29. Conform extrasului de Carte Funciară Nr 125762 Targu Mures, terenul se află în 

proprietatea Spitalului Clinic Judetean Mures. Terenul studiat are o suprafața de 3521 mp.   

  Pe teren sunt edificate trei construcții:  

Corp C1 – Sectia de Obstretica Ginecologie si Neonatologie 

Corp C2 – Sectia de Oftalmologie 

Corp C3 – Cabina poarta 

  Terenul are deschidere la trei strazi: strada Koteles Samuel, strada Sportivilor si strada 

Marton Aron. Corpurile C1 si C2 sunt amplasate pe laturile scurte ale terenului.  

 Corpul C1, Sectia de Obstretica Ginecologie si Neonataologie, are deschidere si acces din 

strada Koteles Samuel,dar si din curtea interioara a spitalelor.  Corpul C2 , Sectia de Oftalmologie  

are access din strada Marton Aron dar si din curtea interioara. Accesul atat cel auto cat si cel 

pietonal, in curtea celor doua Clinici se face din strada Soprtivilor. 

 Cladirea actualei Sectii de Obstetrica Ginecologie a fost initial, in anul 1928, Sanatoriu. Ideea 

construirii unui sanatoriu la Tg-Mures, provine inca din anul 1923, cand Emil A. Dandea arata 

necesitatea construirii unui asemena asezamant. Lucrarile de edificare conduse de Bustya Lajos 

decurg destul de repede, astfel ca in anul 1929 cladirea este terminata.  Cladirea are un plan in 

forma de “U”, cu partea stanga la un unghi mai mare de 90 grade, datorita configuratiei terenului 

vecin, cladirea cuprinde patru niveluri: subsol, parter si doua etaje. In timpul razboiului a fost 
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folosita ca Spital de urgenta , iar din 1946 a fost inchiriata Universitatii ‘Bolyai” din Cluj. Dupa 

nationalizare va functiona ca si clinica de maternitate.  

 Cladirea Sectiei de Oftalmologie a fost initial locuinta doctorului Jozsef Czako, care era la 

conducerea sanatoriului, in acea perioada.In anul 1963-1964 acesta locuinta a fost largita, 

supraetajata si modernizata in vederea deschiderii Clinicii de Oftalmologie. In organizarea clinicii 

un rol important a revenit si doctorului Sabadeanu Vasile si profesorul Ferenc Fodor.  

 Conform PUG in vigoare terenul este situat in UTR CP1b, Zona centrala situata in interiorul 

perimetrului de protectie a valorilor istorice si architectural urbanistice.  Cladirea este cunoscuta si 

cu denumirea de “Maternitatea veche” si este o componenta a “Ansamblului urban Centrul istoric 

al orasului – zona mestesugareasca str. Koteles nr. 1-29”, avand codul in Lista Monumentelor 

Istorice : MS-II-a-A-15453.  

Regulament PUG UTR CP1b: 

- Subzona centrala protejata datorita valorilor urbanistice , avand configuratia tesutului urban 

traditional, formata din cladiri cu putine niveluri dispuse pe aliniament. 

- Utilizari admise: functiuni publice , sanatate. 

Curtea celor doua clinici are o suprafata de aprox 2000 mp. Curtea este organizata atat 

pentru accesul si parcarea auto cat si ca zona de relaxare. In prezent pe amplasament exista un 

sistem de circulatie al ambulantelor si al autoturismelor neadecvat, ce nu corespunde normelor in 

vigoare. Nu exista locuri de parcare amenajate ci doar improvizate, autoturismele fiind parcate 

haotic in perimetrul curtii. De asemenea nu sunt amenajate alei pietonale care sa asigure circulatia 

pietonala pe amplasament. Caile de access si zonele in care sunt parcate autoturismele au 

imbracaminti tip asfalt, foarte degradate cu gropi si denivelari, acestea avand un impact negativ 

asupra circulatiei ambulantelor ce transporta bolnavi. 

  Curtea este in general plana, avand totusi o diferenta de nivel spre accesul in cladirea 

Sectiei de Obstetrica Ginecologie. In acesta zona exista cateva banci din lemn, iar treptele care 

preiau diferenta de nivel din curte sunt deteriorate in proportie de 30%. Nu exista un sistem de 

iluminat si nici o scurgere controlata a apei pluviale de pe amplasament.  

II.Reglementari urbanistice: 

 Regimul juridic: 

 Terenul este situat în intravilanul localității Tîrgu Mureș. 

 Dreptul de proprietate asupra imobilului: Judetul Mures , care a  dat drept de 

administrare  Spitalului Clinic Judetean Mures.  

 Dreptul de administrare asupra imobilului: Spitalul Clinic Judetean Mures.  

 Regimul tehnic: 

 Din punct de vedere urbanistic, conform PUG Târgu-Mureș, parcela se găsește în zona  

UTR-CP1b, Zona centrala situata in interiorul perimetrului de protectie a valorilor 

istorice si arhitectural urbanistice.  
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III. Situatia propusă 

 

          Parcarile:  

 Având în vedere dimensiunea curtii  si pozitionarea accesului din strada Sportivilor, se vor 

pastra cele doua zone: una cu destinatie pentru masini si ambulantele care vor aduce pacienti si 

una ce va fi tratata ca zona de relaxare atat pentru pacienti cat si ca zona de asteptare pentru 

vizitatorii care temporar insotesc pacientii. 

Se va realiza un traseu de cai interioare pentru ambulante si parcari auto corespunzatoare 

pentru personalul spitalelor. Parcarile se vor propune cu respectarea, in mare parte, cadrului 

natural existent pe amplasamant si anume copacii existenti. Parcarile vor avea pavele vibropresate 

tip grila, inierbate, cu suprafata finisata estetic.  Se vor amenaja trotuare pentru circulatie 

pietonala, realizate din dale prefabricate.  

Zona verde:  

Zona de relaxare se va amenaja cu mobilier urban pentru spatii publice, compus din banci cu 

sau fara spatar, jardiniere si cosuri de gunoi.Zona verde existenta se va amenaja prin amplasarea 

unor plante si flori ornamentale. Arborii existenti care sunt plantati de mai multi ani, se vor curata 

si toaleta pentru a imbunatatii valoarea estetica a spatiului. Unii dintre arborii tineri, fiind fara 

valoare, rezultati in urma unei plantari necontrolate, se vor scoate, plantandu-se in zonele verzi 

alti arbori si arbusti decorativi. 

Se mai propun spre taiere doi arbori din apropierea cladirii, care nu respecta distanta de 

siguranta si din cauza radacinilor care s-au extins in zona cladirii,  exista pagube  provocate 

trotuarului de protectie al cladirii, fundatiei acesteia si canaliazarii.  

Diferenta de nivel din cadrul curtii, este marcata, in anumite zone, de un zid de sprijin cu o 

inaltime de 75 cm, realizat din caramida, cu stalpisori din caramida, avand la partea superioara 

vase ornamentale din piatra. Acest zid se va retencui, se vor reface stalpisorii si se vor completa 

vasele lipsa.  

Imprejmuire: 

Terenul are o imprejmuire spre strada Sportivilor . Acesta imprejmuire este compusa dintr-

un soclu realizat din caramida cu o inaltime de 90 cm si stalpi din caramida cu dimensiunea de 

50x50 cm si panouri intre stalpi realizate din lemn. Acest gard este degradat, cu tencuiala cazuta 

de pe soclu si stalpi, in multe zone, vasele ornamentale aflate in partea superioara a stalpilor  

lipsesc in mare parte, iar panoul din lemn este mucegait. Se va restaura si retencui partea din 

caramida a gardului, iar panourile se vor reface, pe aceeasi structura si dimensiuni dintr-un 

material compozit rezistent la intemperii , cu un finisaj lemn.  

Apele pluviale: 

Sistemul de colectare a apelor pluviale de pe amplasament, se va realiza prin pante 

transversale si longitudinale catre un sistem de rigole si guri de scurgere prefabricate ce se vor 

racorda la canalizarea existenta pe teren.  
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Iluminat: 

Se urmareste realizarea unui sistem de iluminat exterior, atat pentru partea carosabila si 

zona parcarilor, dar si pentru zona de relaxare. Pentru a asigura un sistem de iluminat eficient si in 

concordanta cu ultimele standarde in vigoare, se va proiecta un sistem de iluminat in toata curtea, 

compus din aparate de iluminat cu tehnologie LED  amplasat pe stalpi metalici tip lampadar, 

realizat din aluminiu turnat, vopsit in camp electrostatic, finisaj gri inchis si gu geam din sticla 

securizata, finisaj sablat.  

 

 

IV. Parametrii existenti si propusi 

 

Denumirea Sit. existenta Sit. propusa 

Suprafata teren 3521 mp nu se modifica 

Suprafata construita corp C1 726.0 mp 726.0 mp 

Suprafata construita corp C2 730.0 mp 730.0 mp 

Suprafata construita cabina poarta 62.0 mp 62.0 mp 

Suprafata curte 1800 mp 1800 mp 

Zona verde 538.30 mp 352 mp gazon +320 mp dale  

Nr arbori propusi spre taiere - 10 

Nr arbori propusi spre plantare - 17 

       

 

V. Asigurarea utilitatilor 

Amplasamentul este racordat la toate utilitățile existente în zonă.  

            

Data:         Întocmit, 

10.11.2019        Arh. Monica Floca 
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Loc. Tirgu-Mures,str.Koteles Samuel, nr. 29, jud. Mures
Adresa proiect:

arh. FLOCA MONICA

arh. FLOCA MONICA

arh. FLOCA MONICA

AMENAJARE CURTE CLINICA
OBSTETRICA GINECOLOGIE

10.2019

PLAN CURTE EXISTENT - DETALIAT

S.C. Mansart Corporate S.R.L.
Str. Secuilor Martiri, Nr. 7B, Ap. 4, Tîrgu Mureș
Tel./Fax:  +40 365 430 184
Mobil:  +40 757 265 388
e-mail: office@mansartcorporate.ro
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Proiectant General
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+0.00

+0.00
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64.24 m2

SPITAL OBSTETRICA-GINECOLOGIE
S+P+2E+Pod

CABINA
POARTA

STOCARE OXIGEN LICHID
REZERVOR 2500 mc

DEP. DESEURI
CHIMICE

DEP. DESEURI
MENAJERE

DEP. TUBURI
OXIGEN

DEPOZITARI
DIVERSE

Strada Sportivilor ACCES

PIETONAL ACCES

AUTO

SPITAL
OFTALMOLOGIE
D+P+2E+Pod

329.191011
1012
1013

G

0.60m

0.80m

329.30

329.43

329.21

24

N

ZONA PAVAJ CLASIC, TIP PAVELE

Suprafete construite cladiri:
Sc Spital de obstetrica -ginecologie  = 726.0 mp
Sc Spital de oftalmologie = 730.0 mp
Sc cabina poarta = 62.0 mp

Suprafata curte existenta = 1800.0 mp
Suprafata zona verde existenta = 538.30 mp
Numar copaci existenti = 24 buc
Suprafata pavaj clasic = 220.0 mp
Suprafata asfalt degradat = 833.0 mp
Locuri de parcare actuale neamenajate = 20

INDICI URBANISTICI:
S teren = 3521 mp

SPATIU VERDE

LIMITA PROPRIETATE STUDIATA

LEGENDA SIMBOLURI:

LIMITA PROPRIETATI

CONSTRUCTII  INVECINATE

SPITALUL DE OBSTETRICA -
GINECOLOGIE

STRADA

P+M

D+P+2E+Pod

D+P+2E+Pod SPITALUL DE OFTALMOLOGIE

P CABINA POARTA

TROTUAR CLADIRI

ASFALT CE PREZINTA DEGRADARI

CONSTRUCTII ANEXA

ZID DE SPRIJIN, DIN
CARAMIDA CU STALPISORI
GARD CU SOCLU DIN CARAMIDA SI PANOU DIN
RIGLE DE LEMN

TROITA EXISTENTA
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64.24 m2

SPITAL OBSTETRICA-GINECOLOGIE
S+P+2E+Pod

CABINA
POARTA
PStrada Sportivilor

4 LOCURI

3 LOCURI

ACCES

RAMPA

ACCES
RAMPA

16

17

7

8

9

10

11

23

24

25

26

27

28

29

1

155/65-R13

2
3

4

5

6
12

13

14

15

18

19

20

21

22

7 LOCURI

7 LOCURI

4 LOCURI

ACCES

PIETONAL

ACCES

AUTO

STOCARE OXIGEN LICHID
REZERVOR 2500 mc

DEP. DESEURI
CHIMICE

DEP. DESEURI
MENAJERE

DEP. TUBURI
OXIGEN

328.87

328.86

80

7.7
0

1.0
0

2.5
0

5.1
0

80
1.50 1.40

2.50
2.50

2.50
2.50

2.50
2.50

1.20
2.50

5.30

737.66 m2

SPITAL OFTALMOLOGIE
D+P+2E+Pod

Suprafete construite cladiri:
Sc Spital de obstetrica -ginecologie  = 726.0 mp
Sc Spital de oftalmologie = 730.0 mp
Sc cabina poarta = 62.0 mp
Suprafata zona verde existenta = 538.30 mp
Suprafata zona verde propusa = 352.0 mp gazon + 320.0 mp dale inierbate
Numar arbori  propusi  = 17 buc
Numar locuri de parcare propuse = 29 +2 ambulante

INDICI URBANISTICI:
S teren = 3521 mp

SPATIU VERDE

LIMITA PROPRIETATE STUDIATA

LEGENDA SIMBOLURI:
LIMITA PROPRIETATI

CONSTRUCTII  INVECINATE

CLADIRI EXISTENTE PE TEREN

STRADA

P+M

TROTUAR CLADIRI

CONSTRUCTII ANEXA

PAVELE , FINISAJ BETON APARENT

ARBORI  EXISTENTI, CE SE VOR PASTRA

STALP LED, ILUMINAT EXTERIOR,
CU PROTECTIE IP54.
COS DE GUNOI METALIC, CU RIGLE
DIN LEMN
BANCA STRUCTURA METALICA, CU
SEZUT SI SPATAR DIN LEMN

PARCARE AUTO DALE INIERBATE

BORDURA DIN CIMENT, INCHIDERE
ZONA VERDE
BARIERA AUTOMATA PROPUSA
ZID DE SPRIJIN, DIN
CARAMIDA CU STALPISORI

ARBUSTI ORNAMENTALI

TROITA EXISTENTA

ARBORI  ORNAMENTALI PROPUSI
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SPITAL OBSTETRICA-GINECOLOGIE
S+P+2E+Pod

CABINA
POARTA
P

Strada Sportivilor

4 LOCURI

3 LOCURI

ACCES

RAMPA

ACCES
RAMPA

16

17

7

8

9

10

11

23

24

25

26

27

28

29

1

155/65-R13

2
3

4

5

6
12

13

14

15

18

19

20

21

22

7 LOCURI

7 LOCURI

4 LOCURI

ACCES

PIETONAL

ACCES

AUTO

STOCARE OXIGEN LICHID
REZERVOR 2500 mc

DEP. DESEURI
CHIMICE

DEP. DESEURI
MENAJERE

DEP. TUBURI
OXIGEN

328.87

328.86

2.22m

SOCLU GARD,
REFINISAT, FINISAJ GRI

GHIVECI DIN PIATRA
COMPOZITA

STALP DIN CARAMIDA,
REFINISAT, FINISAJ GRI

ELEMENTE PENTRU PANOU GARD
DIN PASTIC COMPOZIT, FINISAJ LEMN

80

7.7
0

1.0
0

2.5
0

5.1
0

80
1.50 1.40

2.50
2.50

2.50
2.50

2.50
2.50

1.20
2.50

5.30

478.63 m2

SPITAL OFTALMOLOGIE
D+P+2E+Pod

Suprafete construite cladiri:
Sc Spital de obstetrica -ginecologie  = 726.0 mp
Sc Spital de oftalmologie = 730.0 mp
Sc cabina poarta = 62.0 mp
Suprafata zona verde existenta = 538.30 mp
Suprafata zona verde propusa = 352.0 mp gazon + 320.0 mp dale inierbate
Numar arbori  propusi  = 17 buc
Numar locuri de parcare propuse = 29 +2 ambulante

INDICI URBANISTICI:
S teren = 3521 mp

SPATIU VERDE

LIMITA PROPRIETATE STUDIATA

LEGENDA SIMBOLURI:
LIMITA PROPRIETATI

CONSTRUCTII  INVECINATE

CLADIRI EXISTENTE PE TEREN

STRADA

P+M

TROTUAR CLADIRI

CONSTRUCTII ANEXA

PAVELE , FINISAJ BETON APARENT

ARBORI EXISTENTI, CE SE VOR PASTRA

STALP LED, ILUMINAT EXTERIOR,
CU PROTECTIE IP54.
COS DE GUNOI METALIC, CU RIGLE
DIN LEMN
BANCA STRUCTURA METALICA, CU
SEZUT SI SPATAR DIN LEMN

PARCARE AUTO DALE INIERBATE

BORDURA DIN CIMENT, INCHIDERE
ZONA VERDE

 GARD SPRE STR. SPORTIVILOR  PROPUS

BARIERA AUTOMATA PROPUSA
ZID DE SPRIJIN, DIN
CARAMIDA CU STALPISORI

ARBUSTI ORNAMENTALI

TROITA EXISTENTA

ARBORI ORNAMENTALI PROPUSI

ELEMENT PENTRU PANOU GARD, COMPOZIT
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ACCES

PIETONAL

ACCES

AUTO

STOCARE OXIGEN LICHID
REZERVOR 2500 mc

DEP. DESEURI
CHIMICE

DEP. DESEURI
MENAJERE

DEP. TUBURI
OXIGEN

328.87

328.86

2.22m

SPITAL OFTALMOLOGIE
D+P+2E+Pod

SPATIU VERDE

LIMITA PROPRIETATE STUDIATA

LEGENDA SIMBOLURI:
LIMITA PROPRIETATI

CONSTRUCTII  INVECINATE

CLADIRI EXISTENTE PE TEREN

STRADA

P+M

TROTUAR CLADIRI

CONSTRUCTII ANEXA

PAVELE , FINISAJ BETON APARENT

ARBUSTI EXISTENTI,CE SE VOR PASTRA

STALP LED, ILUMINAT EXTERIOR, PROPUS
CU PROTECTIE IP54.

COS DE GUNOI METALIC, CU RIGLE
DIN LEMN

BANCA STRUCTURA METALICA, CU
SEZUT SI SPATAR DIN LEMN

PARCARE AUTO DALE INIERBATE

TROITA EXISTENTA

PADUCEL - LAVALLEI
- CARRIERII
6 buc propuse

TEI AMERICAN NOVA
9 buc propuse

GERBERA THUNBERG
33 buc propuse

PLATAN ORNAMENTAL
6 buc propuse
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